
Rio Grande do Sul , 30 de Junho de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XIII | Nº 3095 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                              38 

Óbito Matrícula nº 10212901552021400004158000120768, sem 
prejuízo da remuneração, a partir de 25 de junho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 25/06/2021.
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 29 DE JUNHO DE 2021. 
 

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 

Em 29 de junho de 2021. 
 

JOSIANE PERINOTTO 
Secretária da Administração e Planejamento 
 

Publicado por: 
Nichele Cazer 

Código Identificador:8567D88A 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N. º 48/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 25/2021 
 

Defiro a contratação do profissional ALCEU ALMEIDA DE 
CAMARGO, pelo valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais), para realização de cálculos de liquidação de sentença referente 
ao processo nº: 0020420-76.2016.5.04.0471 com fulcro no art. 24, II 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.  
Determino a realização de publicação na imprensa oficial, no prazo de 
cinco dias, como condição de eficácia dos atos. 
 

Posteriormente, que seja elaborado o contrato considerando a minuta 
contratual aprovada pela assessoria jurídica. 
 

Diligências legais. 
 

Município de Ibiraiaras/RS, 29 de junho de 2021. 
 

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Cristina Zapparoli 

Código Identificador:7977E86B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 350/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021. 

Concede Licença para Tratamento de Saúde a 
Servidor Municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
e considerando o Art. 112-A da Lei Municipal nº 1.492/2002, 
 

RESOLVE:  
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, pelo período de 3 
dias, ao servidor municipal Irineu Mendes de Lima, matrícula nº 
3852-0, conforme avaliação da médica do município, Dra. Patrícia 
Rodrigues de Lara, CREMERS nº 33851, a ser suportada pelo 
município, a partir de 23/06/2021. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 23/06/2021. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 29 DE JUNHO DE 2021. 
 

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Em 29 de junho de 2021. 
  
JOSIANE PERINOTTO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Nichele Cazer 

Código Identificador:2E37DE4F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057-2021 
IDS CONSTRUÇÃO DE REDES ELÉTRICAS LTDA 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, visando a futura contratação de 
empresa para prestação de serviços de poda e corte árvores, para 
atender as necessidades da Secretaria de Obras e Viação. 
Vinculado ao Pregão Presencial PMI024-2021 - Sistema Registro de 
Preços. 
Contratada: IDS CONSTRUÇÃO DE REDES ELÉTRICAS LTDA 
CNPJ: 29.921.463/0001-78 
Itens: 01, 02, 03, 04 e 05 
Valor total: R$ 103.407,00.  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:F687E9FE 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE CONTRATO 062-2021 ANA PAULA SCHWEIG 
00888791003 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Oficinas de Teatro, 24 horas semanais, ambos para atender as 
necessidades da Secretaria do Trabalho, Assistência Social e 
Habitação. 
Vinculado ao Pregão Presencial PMI026-2021 
Contratada: ANA PAULA SCHWEIG 00888791003 
CNPJ: 24.354.431/0001-14 
Item: 03 
Valor mensal: R$ 2.400,00 
Valor total: R$ 28.800,00  
  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:6EB55669 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE CONTRATO 063-2021 CLAUDIA LUIZA 
MULLER 03249627038 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Oficinas de dança, 80 horas mensais para atender as necessidades da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Habitação. 
Vinculado ao Pregão Presencial PMI026-2021 
Contratada: CLAUDIA LUIZA MULLER 03249627038 
CNPJ: 32.065.382/0001-28 
Item: 02 
Valor mensal: R$ 1.620,00 
Valor total: R$ 19.440,00 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:4CDE7823 

 



Rio Grande do Sul , 30 de Junho de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XIII | Nº 3095 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                              39 

ASSESSORIA JURÍDICA 
EXTRATO DE CONTRATO 064-2021 ROBSON SIDNEI 

JOVANOWICHS DA SILVA

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Oficinas de Informática, 8 horas semanais, para atender as 
necessidades da Secretaria do Trabalho, Assistência Social e 
Habitação 
Vinculado ao Pregão Presencial PMI026-2021 
Contratada: ROBSON SIDNEI JOVANOWICHS DA SILVA 
CNPJ: 27.202.151/0001-89 
Item: 01 
Valor mensal: R$ 1.500,00 
Valor total: R$ 18.000,00  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:BBB1D1B4 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PREGÃO PRESENCIAL PMI N° 012/2018 - EXTRATO DE 
ADITIVO CONTRATUAL 

PREGÃO PRESENCIAL PMI N° 012/2018  
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

A Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que celebrou o Quarto Termo 
Aditivo ao contrato n° 003/2018. Contratante: Câmara Municipal de 
Vereadores de Ibirubá. Contratada: DIGIFRED SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO LTDA. Objeto: Quarto Termo Aditivo, objetivando 
a inclusão do Sistema eSocial no rol de sistemas locados por 
intermédio do contrato de cessão de direito de uso em caráter não 
permanente, instalação e parametrização, migração dos dados 
existentes, conversão de dados, desenvolvimento, atualização de 
versões dos softwares, de livre distribuição, manutenção, treinamento, 
suporte e assistência técnica para sistema informatizado integrado de 
gestão pública. Valor Mensal: R$ 3.898,31 (três mil, oitocentos e 
noventa e oito reais e trinta e um centavos). Valor Mensal Acrescido: 
R$ 401,30 (Quatrocentos e um reais e trinta centavos). Dotação 
Orçamentária: Projeto/Atividade: 2802  Manutenção dos Serviços 
Administrativos. Modalidade da Despesa 3390.00.00.00.00.00  
Aplicações Diretas. Elemento da Despesa: 3390.39.00.00.00.00  
Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica. 
 

Gabinete da Presidência, em 30 de junho de 2021. 
 

VERª. JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Presidente do Legislativo Ibirubense. 

Publicado por: 
Jarbas Rodrigo Ruschel 

Código Identificador:0F8708DA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 
HOMOLOGA o resultado do PREGÃO PRESENCIAL PMI024-2021 
- SRP, tipo menor preço, cotação por item, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS, visando a futura contratação de empresa 
para prestação de serviços de poda e corte árvores, para atender as 
necessidades da Secretaria de Obras e Viação. Itens: 01, 02, 03, 04, 05 
e 06 - Empresa: IDS CONSTRUÇÃO DE REDES ELÉTRICAS 
LTDA - CNPJ 29.921.463/0001-78, pelo valor total de R$ 103.407,00 
(cento e três mil, quatrocentos e sete reais) que, conforme adjudicação 
e parecer jurídico, em perfeita legalidade, obedecidas em especial, os 
preceitos dos Decretos Municipais 4.174/17, 4.271/18, e das Leis 
Federais 10.520/02 e 8.666/93 e as alterações posteriores. 
 

Ibirubá - RS, 29 de junho de 2021. 
 

ABEL GRAVE 
Prefeito
 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:7FFFAE04

 
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão Presencial PMI026-2021, tipo 
menor preço, cotação mensal, cujo objeto é: Item 01 - Contratação de 
empresa para prestação de serviços de Oficinas de Informática, 8 
horas semanais, Item 02 - Contratação de empresa para prestação de 
serviços de Oficinas de dança, 80 horas mensais e Item 03 - 
Contratação de empresa para prestação de serviços de Oficinas de 
Teatro, 24 horas semanais, ambos para atender as necessidades da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Habitação. Item: 03  
Empresa: ANA PAULA SCHWEIG 00888791003  CNPJ 
24.354.431/0001-14, pelo valor mensal de R$ 2.400,00, totalizando 
R$ 28.800,00 / Item: 02  Empresa: CLAUDIA LUIZA MULLER 
03249627038  CNPJ 32.065.382/0001-28, pelo valor mensal de R$ 
1.620,00  totalizando R$ 19.440,00 / Item: 01  Empresa: ROBSON 
SIDNEI JOVANOWICHS DA SILVA  CNPJ 27.202.151/0001-
89, pelo valor mensal de R$ 1.500,00  totalizando R$ 18.000,00 que, 
conforme adjudicação e parecer jurídico, em perfeita legalidade, 
obedecidas em especial, os preceitos do Decreto Municipal 4.174/17, 
das Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Ibirubá - RS, 29 de junho de 2021. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:8E95199C 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

RETIFICAÇÃO DO ADITIVO 002 AO CONTRATO 35-2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n° 
87.612.826/0001-90, com sede na Rua Senador Pinheiro, n° 
1348,neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. JOÃO 
EDÉCIO GRAEF, brasileiro, casado, portador da Carteira de 
Identidade n° 2016973113, CPF n° 189.955.190-53, residente e 
domiciliado na Rua São João, 431, centro, Independência  RS. 
CONTRATADA: ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 93.336.030/0001-54, neste ato representada por sua 
Representante Legal, Sr. Rafael Chitolina, já qualificados no 
instrumento do contrato n° 35/2021, resolvem aditá-lo, com 
fundamento no art. 65, § 1°, da Lei n° 8.666/1993. 
Empresa contratada para execução do objeto DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE-CBUQ, para Secretaria de serviços Urbanos e Viação, no 
dia 27 de maio de 2021, reuniu-se a comissão de licitação nomeada 
pela portaria nº30/2020 para analisar alterações na planilha 
orçamentária do processo 69/2021, foi solicitada para empresa 
ÊNFASE PAVIMENTAÇÕES LTDA, a adequação da planilha 
apresentada pela empresa devido ao erro de soma de valores nos 
quantitativos. A Comissão de licitação analisou e comparou a nova 
planilha apresentada com a que já estava anexada ao processo, a qual 
a empresa foi a única participante assim sendo a vencedora, a CPL 
chegou a conclusão de um erro meramente formal de arredondamento 
o qual pode ser sanado sem causar prejuízos ao erário público estando 
de acordo com as exigências dos órgãos responsáveis pelo repasses 
das verbas. 
  
Data de assinatura da retificação: 28/06/2021 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal   


